

Số: /BC-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 5 năm 2024

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3, về hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024**

Thực hiện Văn bản số 1492/SNN-PTNT ngày 13/05/2024 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định về việc giám sát, đánh giá triển khai thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 của Dự án 3, về hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp, thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 và 04 tháng năm 2024, cụ thể như sau:

#### **I. Công tác chỉ đạo điều hành**

- Trên cơ sở văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định; UBND huyện đã ban hành các văn bản như sau: Văn bản số 1772/UBND-NN ngày 01/11/2022; Văn bản số 433/UBND-NN ngày 7/04/2023, Văn bản số 872/UBND-NN ngày 15/6/2023 và Văn bản số 328/UBND-VX ngày 12/03/2024 về đăng ký nội dung kinh phí thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (Tiểu dự án 1, Dự án 3).

- UBND huyện đã chỉ đạo các xã triển khai đến tận thôn, xóm để thực hiện chương trình xóa đói giảm nghèo, với các nội dung về hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng. Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện đã phát sinh nhiều khó khăn, vướng mắc như sau: một số nội dung chưa được quy định cụ thể, nhất là về nội dung thâm định, cơ chế quay vòng vốn hỗ trợ. Do đó, trong năm 2022, trên địa bàn huyện chưa thực hiện được việc hỗ trợ phát triển sản xuất Tiểu dự án 1 của Dự án 3, chương trình giảm nghèo theo Quyết định 90/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Sau khi UBND tỉnh Ban hành Quyết định số 92/2022/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 ban hành Quy định về cơ chế quay vòng một phần vốn hỗ trợ bằng tiền mặt hoặc hiện vật để luân chuyển trong cộng đồng theo từng dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trong cộng đồng, UBND huyện đã triển khai xuống các địa phương.

- Căn cứ theo Văn bản hướng dẫn số 1606/HD-SNN ngày 25/05/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND huyện đã chỉ đạo các địa phương rà soát đối tượng, lập dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (Tiểu dự án 1 của Dự án 3), chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững theo Quyết định 90/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

#### **II. Kết quả thực hiện năm 2023 và 04 tháng năm 2024**

**1. Tổng số dự án:** Có 05 dự án chăn nuôi bò cái sinh sản, với 90 hộ tham gia dự án, (gồm 50 hộ nghèo, 25 hộ cận nghèo, 14 hộ thoát nghèo, 01 hộ khuyết tật), trong đó:

**a) Năm 2023:**

- Có 03 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, dự án chăn nuôi bò cái sinh sản gồm: Phước Thành, Phước Lộc, Phước Nghĩa.

- Tổng số hộ tham gia: 48 hộ tham gia, trong đó: Hộ nghèo 33 hộ, cận nghèo 13 hộ, thoát nghèo 01 hộ, hộ khuyết tật 01 hộ.

**b) Năm 2024:**

- Có 02 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, dự án chăn nuôi bò cái sinh sản gồm: Phước Hưng, Phước Thành.

- Tổng số hộ tham gia: 42 hộ tham gia, trong đó: Hộ nghèo 17 hộ, cận nghèo 12 hộ, thoát nghèo 13 hộ.

**2. Kinh phí thực hiện**

- **Năm 2023:** Thực hiện các Quyết định số 3015/QĐ-UBND ngày 17/9/2022; Quyết định số 842/QĐ-UBND ngày 21/03/2023; Quyết định số 1979/QĐ-UBND ngày 7/4/2023 của UBND tỉnh Bình Định, UBND tỉnh Bình Định đã phân bổ kinh phí cho UBND huyện Tuy Phước thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2022 là 443 triệu đồng và năm 2023 là 1.343 triệu đồng, tổng cộng là 1.776 triệu đồng (*Một tỷ, bảy trăm bảy mươi sáu triệu đồng*). Đến ngày 30/12/2023, UBND huyện đã triển khai và giải ngân được 03 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng.

\* Tổng số tiền nhà nước hỗ trợ để thực hiện 03 Dự án trên là: 1.713 triệu đồng (*Một tỷ, bảy trăm mười ba triệu đồng*); số tiền còn lại là: 62,8 triệu đồng, chuyển sang năm 2024.

\* Kinh phí đối ứng của hộ dân là: 1.933 triệu đồng.

- **Năm 2024:** Tổng kinh phí là: 1.473 triệu đồng (trong đó kinh phí được cấp năm 2024 là: 1.411.000.000 đồng và kinh phí còn thừa năm 2023 chuyển sang là: 62,8 triệu đồng).

Đến nay, UBND huyện đã tổ chức thẩm định 02 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, Dự án chăn nuôi bò cái sinh sản cho 02 xã: Phước Thành, Phước Hưng, với tổng số hộ tham gia là 42 hộ. Tổng số tiền nhà nước hỗ trợ để thực hiện 02 Dự án trên là: 1.516 triệu đồng (*Một tỷ, năm trăm mười sáu triệu đồng*). So với nguồn kinh phí đã cấp, thiếu 43 triệu đồng, nguồn kinh phí thiếu để thực hiện dự án do ngân sách huyện đối ứng.

\* Kinh phí đối ứng của hộ dân là: 1.752 triệu đồng.

**3. Tiến độ giải ngân đến ngày ngày 20/05/2024**

- Đến nay, 03 Dự án triển khai trong năm 2023 gồm: xã Phước lộc, Phước Thành, Phước Nghĩa, đã giải ngân 1.572 triệu đồng, còn 141 triệu đồng chưa giải ngân, vì một số nội dung thực hiện của dự án chưa đến thời gian triển khai, nên

không thể giải ngân kinh phí được, như: Chi hỗ trợ cán bộ kỹ thuật, chi phối tinh bò, chi cho công tác đánh giá sơ tổng kết Dự án.....

- 02 dự án triển khai trong năm 2024 gồm: xã Phước Hưng và Phước Thành đã thẩm định xong và đang hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục để giải ngân trước ngày 30/06/2024.

#### **4. Kết quả thực hiện quản lý thu hồi quay vòng vốn, luân chuyển trong cộng đồng theo Quyết định số 92/2022/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND tỉnh**

- UBND xã, Tổ cộng đồng tổ chức cho hộ dân ký bản cam kết khi tham gia dự án. Trường hợp hộ dân không thực hiện như cam kết thì hộ dân đó có trách nhiệm hoàn trả lại 100% số tiền nhà nước hỗ trợ cho hộ để thực hiện dự án và xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Về thu hồi quay vòng vốn: Đến nay các dự án đã triển khai trên địa bàn huyện, chưa đến thời gian thu hồi vay vòng vốn để luân chuyển trong cộng đồng theo quy định của dự án (quy định dự án triển khai năm 2023 thu hồi vào tháng 06/2025).

#### **5. Kết quả thoát nghèo, thoát cận nghèo của đối tượng hưởng lợi sau khi tham gia dự án hỗ trợ phát triển sản xuất**

Hiện nay dự án còn đang triển khai, nên chưa đánh giá được các đối tượng thụ hưởng từ dự án đã thoát nghèo hoặc thoát cận nghèo.

### **III. Đánh giá chung**

#### **a) Thuận lợi:**

- Được sự quan tâm Hướng dẫn của các sở, ban, ngành của tỉnh, sự chỉ đạo quyết liệt của UBND huyện, sự phối kết hợp của các cơ quan, ban, ngành của huyện, các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội từ huyện đến cơ sở, trong việc triển khai hỗ trợ để thực hiện Dự án giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện.

- Việc triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (tiêu dự án 1, Dự án 3) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện đã được sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, hội đoàn thể các địa phương; công tác đánh giá lập dự án, thẩm định, phê duyệt theo đúng quy định; các hộ tham gia dự án được lựa chọn đúng đối tượng; bò cái giống được chủ dự án, Tổ cộng đồng lựa chọn, mua cấp cho các hộ dân đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật theo quy định; các hộ dân tham gia dự án có trách nhiệm cao trong tổ chức thực hiện các nội dung trong dự án như đã cam kết (*đàn bò sinh trưởng, phát triển tốt, đặc biệt mô hình chăn nuôi bò đã có một số hộ có bò sinh sản con bê và đang trong thời kỳ mang thai*).

- Các dự án triển khai thực hiện đã tạo được sự đồng thuận cao của các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ có người khuyết tật trên địa bàn huyện và cơ bản đã giải quyết được về tư liệu sản xuất, phù hợp với tình hình sản xuất, chăn nuôi của bà con nông dân, từng bước tạo sinh kế ổn định, góp phần giảm nghèo cho các hộ dân tham gia dự án trong thời gian đến.

#### **b) Tồn tại, khó khăn**

- Đối tượng triển khai thực hiện của dự án là người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, người khuyết tật trên địa bàn huyện đa số là những người già, đau ốm, bệnh tật, không có sinh kết ổn định, nên rất khó trong việc lựa chọn đối tượng để tham gia dự án.

- Vừa qua, trên địa bàn huyện có 01 con bò của hộ tham gia dự án tại xã Phước Lộc thuộc (Tiểu dự án 1, Dự án 3) bị bệnh chết, UBND xã đã tiến hành lập biên bản và tiêu hủy đúng theo quy định.

#### **IV. Kế hoạch thực hiện năm 2024**

- UBND huyện chỉ đạo cho các phòng, ban, ngành liên quan của huyện và UBND các xã tiếp tục triển khai thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng (Tiểu dự án 1, dự án 3), với nguồn kinh phí phân bổ năm 2024 là: 1.411.000.000 đồng (*Một tỷ, bốn trăm mười một triệu đồng*), theo Quyết định số 611/QĐ-UBND ngày 23/02/2024 của UBND tỉnh Bình Định và nguồn kinh phí thừa năm 2023 chuyển sang là 62,8 triệu đồng, triển khai trong năm 2024.

- Hiện nay UBND huyện đã tổ chức thẩm định 02 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, Dự án chăn nuôi bò cái sinh sản cho 02 xã: Phước Thành, Phước Hưng, với tổng số hộ tham gia là 42 hộ. Tổng số tiền nhà nước hỗ trợ để thực hiện 02 Dự án trên là: 1.516 triệu đồng (*Một tỷ, năm trăm mười sáu triệu đồng*). So với nguồn kinh phí đã cấp, thiếu 43 triệu đồng, nguồn kinh phí thiếu để thực hiện dự án do ngân sách huyện đối ứng. Phân đấu giải ngân 02 dự án trên trước 30/06/2024.

- Chỉ đạo kiểm tra giám sát các dự án đã triển khai trong năm 2023, 2024 gồm: xã Phước Lộc, Phước Thành, Phước Nghĩa, Phước Hưng, đảm bảo thực hiện đúng theo mục tiêu của dự án.

#### **V. Đề xuất, kiến nghị**

Kính đề nghị Sở NN&PTNT trình UBND tỉnh cho chủ trương về việc thu hồi kinh phí quay vòng vốn 15% (kinh phí nhà nước cấp), đối với những hộ tham gia dự án có bò bị bệnh chết.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo (Tiểu dự án 1, dự án 3), trên địa bàn huyện./.

#### **Nơi nhận:**

- SNN & PTNT Bình Định;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Chi cục PTNT Bình Định;
- Phòng NN & PTNT;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT, K1.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Xuân**